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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje zaměření a vyhotovení stavební dokumentace

stavebních objektů ve Velkém Boru 31 u Netolic. Pro splnění cíle jsou využity

postupy, které jsou v souladu s tvorbou informačního modelu budovy (BIM).

V teoretické části se lze seznámit s legislativou a normami, které souvisí

se zhotovením stavební dokumentace. Popsány jsou náležitosti dokumentace

skutečného provedení stavby a činnosti, které je potřeba zvládnout

během její vytvoření. V praktické části jsou následně zpracovány průvodní zpráva,

technická zpráva, situační výkresy a výkresová dokumentace v odpovídající podobě.

Výsledkem práce je výkresová dokumentace, kterou lze využít pro vytvoření

modelu podle pravidel BIM. V rámci diskuse jsou nastíněny klady a zápory takového

modelu. Zároveň je řešena otázka možnosti využití BIM v souvislosti se stavební

dokumentací.

Klíčová slova: stavební dokumentace, geodezie, BIM

ABSTRAKT

This thesis adresses the geodetic survey and execution of building

documentation of buildings in VelkýBor 31 near Netolice. Procedures that are in

accordance with the creation of a building information model (BIM) are used to meet

the objective.

In the theoretical part, you can acquaint yourself with the legislation and

regulations related to the construction documentation.Requirementsof the

documentation and factual construction activities needed during its creationare

described. In the practical part, the accompanying report, technical report, situational

drawings and drawing documentation in the adequate form are prepared. The result

of the work is a drawing documentation that can be utilized to create a model

according to the BIM rules. As part of the debate, positives and negatives of such

model are proposed and outlined.At the same time, the question of the possibility of

utilizing the BIM in context with construction documentation is answered.

key words: building documentation, geodezie, BIM
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1 Úvod a cíl práce

Na samotný úvod této diplomové práce je příhodné citovat tuto větu: Vlastník

stavby je povinen uchovávat po celou dobu trvání stavby ověřenou dokumentaci

odpovídající jejímu skutečnému provedení podle vydaných povolení

(zákon č. 183/2006 Sb.). Na první pohled možná bezproblémové a jednoduché

pravidlo. Realita je ovšem taková, že pokud vlastník tento dokument již nevlastní

v odpovídajícím stavu, nebo se ho chystá nově získat například pro kolaudaci

novostavby, tak jeho pořízení může být mnohdy velmi zdlouhavé a složité.

Pro získání dokumentace skutečného provedení stavby je totiž zapotřebí splnit

mnoho náležitostí. Na jejím vytvoření se může podílet více lidí, ale vždy je potřeba

spolupráce autorizovaného geodeta a projektanta, kteří ověřují správnost

zpracovaných výsledků. V neposlední řadě nesmíme zapomenout na příslušné úřady,

které dokumentaci přijímají a schvalují. Celý proces pak stojí vlastníka stavby nejen

mnoho času, ale jsou s ním spojeny i finanční výdaje na pořízení geodetických

a projekčních prací, poplatků nebo například cestovní výdaje na úřady.

Lokalita, pro kterou bude zpracovaná dokumentace skutečného provedení

stavby, se nachází v nezastavěném území osady Velký Bor (část obce

Strunkovice nad Blanicí). Konkrétně budou řešeny dvě stavby v místě původní

zemědělské usedlosti č.p. 31. První ze zpracovávaných budov je objekt rodinného

domu, který je novostavbou. Druhou z řešených staveb pak původní stodola.

Hlavním cílem diplomové práce je provést zaměření a vyhotovení stavební

dokumentace stavebních objektů ve Velkém Boru č.p. 31 u Netolic. Pro naplnění

tohoto cíle je potřeba seznámit se s platnou legislativou a normami, které tuto oblast

činnosti regulují. Dále je potřeba seznámit se s vybavením a softwarem používaným

při činnostech podílejících se na zhotovení stavební dokumentace. V neposlední řadě

je nezbytné myslet na to, že v současné době je potřeba využívat moderní vybavení

a systémy. Z toho důvodu by výsledky práce měly být zpracovány v digitální podobě

některým z CAD systémů, který podporuje tvorbu komplexního informačního

modelu budovy (dále jen BIM).
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Výsledky zpracované při tvorbě diplomové práce by měly být v rámci

diskuze hodnoceny s ohledem na současný stav a budoucí vývoj v daném oboru,

a to především s ohledem na tvorbu BIM a jeho možného využití.
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2 Literární přehled

Tato kapitola řeší přehled literatury a zdrojů, které jsou důležité

pro zpracování práce. Postupně jsou řešeny všechny významné oblasti

pro zpracování stavební dokumentace v souladu s BIM a jejího možného využití.

2.1 Dokumentace staveb

Primárním zdrojem k problematice stavební dokumentace a dokumentace

skutečného provedení stavby, která je hlavní náplní této práce, je zákon č. 183/2006

Sb. (Stavení zákon). Konkrétně jeho § 125 o Dokumentaci skutečného provedení

stavby. Zde se obecně řeší, kdo a za jakých okolností je povinen tuto dokumentaci

vlastnit. Případně stanovuje postup při nepřesném nebo nedostatečném rozsahu

a stavu tohoto dokumentu. Stavební zákon dále zpřesňuje vyhláška č. 499/2006 Sb.

o dokumentaci staveb. Tady § 4 odkazuje na podrobný popis náležitostí v příloze

č. 14, podle kterých je potřeba dokumentaci skutečného provedení stavby zhotovit.

Pokud se blíže zaměříme na vyhlášku č. 499/2006 Sb. o stavební

dokumentaci, tak zde je popsáno několik stupňů projektové dokumentace.

Náležitosti a obsah jednotlivých stupňů stavební dokumentace se odvíjí od účelu,

pro který je dokument zpracováván.Vyhláška upravuje činnosti od vydání rozhodnutí

o umístění stavby až po náležitosti stavebního deníku a jednoduchých záznamech

o stavbě. Zde si přiblížíme především tyto typy dokumentace:

Projektová dokumentace

Projektová dokumentace je základním dokumentem pro stavbu

či rekonstrukci jakékoliv stavby. Zpracování této dokumentace komplexně řeší

jednak vztah stavby s jejím okolím (vlastnická práva, vliv na životní prostředí apod.),

ale i s ohledem na stavbu samotnou (prostorové uspořádání,

technická vybavenost apod.). Upřesněny jsou i základní požadavky na použité

materiály čí technologické postupy využité při výstavbě objektu (§ 2 vyhlášky

č. 499/2006 Sb.).
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Projektová dokumentace pro provádění stavby

Projektová dokumentace pro provádění stavby se vytváří pro jednotlivé

pozemní a inženýrské objekty a pro technologická zařízení. Zpracovává se na

základě schválené projektové dokumentace. Obsahem této dokumentace by měl být

detailně rozpracovaný soupis stavebních prací, potřebného materiálu a služeb

se seznamem výměr (§ 3 vyhlášky č. 499/2006 Sb.).

Dokumentace skutečného provedení stavby

Dokumentace skutečného provedení stavby je přiložena ke kolaudaci stavby.

Tento dokument obsahuje zaznamenané a zakreslené změny, které byli provedeny

v průběhu výstavby oproti projektové dokumentaci. Jedná se tedy o zakreslení stavu,

ve kterém je stavba uvedena do provozu a užívána. Podrobně je tato dokumentace

přiblížena v kapitole 3 Metodika a prakticky zpracována v rámci kapitoly 4 Výsledky

a diskuse (§ 4 vyhlášky č. 499/2006 Sb.).

Dokumentace bouracích prací

Dokumentace bouracích prací se zpracovává v případě, že je potřeba

demolice objektu (např. stávajícího objektu před výstavbou novostavby). Stejně jako

ostatní dokumentace má i tato přesně stanovené své náležitosti. Například by zde

měla být řešena bezpečnost práce při bouracích pracích, ekologická likvidace

odpadu. Doloženy by měly být i předpokládané objemy materiálu

pro likvidaci (§ 5 vyhláška č. 499/2006 Sb.).

2.2 Výkresová dokumentace

K naplnění požadavků pro zpracování stavební dokumentace je potřeba čerpat

z mnoha dalších zdrojů. Pro vytvoření výkresové dokumentace stavby,

která je jednou ze součástí řešeného dokumentu skutečného provedení

stavby, musíme čerpat z mnoha norem tak, aby splňovala požadovaný standard.

Těmi nejdůležitějšími zdroji jsou ČSN 01 3481 Výkresy stavebních konstrukcí -

Výkresy betonových konstrukcí, ČSN 01 3406 Výkresy ve stavebnictví - Označování

stavebních hmot v řezech, ČSN 01 3130 Technické výkresy - Kótování - Základní
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ustanovení, ČSN 01 0451 Technické písmo a ČSN EN ISO 128-23 Typy čar a jejich

použití.


[…]

podnikání (fyzická osoba podnikající, pokud záměr souvisí s její
podnikatelskou činností) nebo
c) obchodní firma nebo název, identifikační číslo osoby, adresa sídla
(právnická osoba).
A.1.3 Údaje o zpracovateli dokumentace
a) jméno, příjmení, obchodní firma, identifikační číslo osoby, místo
podnikání (fyzická osoba podnikající) nebo obchodní firma nebo název,
identifikační číslo osoby, adresa sídla (právnická osoba),
b) jméno a příjmení (fyzická osoba).
A.2 Seznam vstupních podkladů
a) základní informace o všech rozhodnutích nebo opatřeních souvisejících se
stavbou (označení stavebního úřadu nebo jméno autorizovaného inspektora,
datum vyhotovení a číslo jednací rozhodnutí nebo opatření), pokud se tyto
doklady nedochovaly, uvést pravděpodobný rok dokončení stavby,
b) základní informace o dokumentaci, projektové dokumentaci nebo jiné
technické dokumentaci (identifikace, datum vydání, identifikační údaje o
zhotoviteli dokumentace), pokud se dochovala,
c) další podklady.

B Souhrnná technická zpráva
a) popis území stavby, ochrana území podle jiných právních předpisů1),
zvláště chráněné území, záplavové území apod.
b) popis stavby
- účel užívání stavby,
- trvalá nebo dočasná stavba,
- ochrana stavby podle jiných právních předpisů1),
- parametry stavby - zastavěná plocha, obestavěný prostor, užitná plocha,
počet funkčních jednotek a jejich velikosti apod.,
- základní bilance stavby - potřeby a spotřeby médií a hmot, hospodaření s
dešťovou vodou, celkové produkované množství a druhy odpadů a emisí
apod.,
c) technický popis stavby a jejího technického zařízení,
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 d) zhodnocení stávajícího stavebně technického stavu,
e) napojení na dopravní a technickou infrastrukturu,
f) ochranná a bezpečnostní pásma,
g) vliv stavby na životní prostředí a ochrana zvláštních zájmů.

C Zjednodušený situační náčrt
Zjednodušený situační nákres v měřítku podle použité katastrální mapy s
vyznačením stavby.

D Zjednodušená výkresová dokumentace
Zjednodušené výkresy skutečného provedení stavby v rozsahu a
podrobnostech odpovídajících druhu a účelu stavby s popisem způsobu
užívání všech prostorů a místností.

zdroj: vyhláška č. 499/2006 Sb.
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Příloha č. 2: Polohové bodové pole - geodetické údaje o bodech základního

polohového pole

zdroj: CUZK, 2019b
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Příloha č. 3: Protokol určení bodů podrobného polohového bodového pole
technologií GNSS

Protokol
určení bodů podrobného polohového bodového pole

technologií GNSS
Lokalita (název): VelkyBor
Okres: Prachatice
Katastrální území: Velký Bor u strunkovic

Organizace-firma zhotovitele: JU-ZF v Českých Budějovicích,katedra Krajinného

managementu, Branisovska 1645/31a, 370 05
České Budějovice

Protokol zpracoval (jméno, datum, podpis): Petr Vozandych

1. Použité přístroje GPS

Přijímače:
výrobce - značka: Trimble
typ: R4-2
výrobní čísla: 5238496940
Antény:
výrobce - značka: Trimble
typ: R4-2 Internal
výrobní čísla: 5238496940
Radiomodem (u RTK):
GSM vnitřní

2. Zaměření

2.1 Metoda (rychlá statická, kinematická, RTK, RTK s VRS, postprocessing VRS
atd.):
RTK s VRS
2.2 Doba měření na bodech: minimální: 5s
průměrná (odhadem): 5s
2.3 Interval mezi odečty (v
sekundách):

1.0

2.4 Počet zaměření určovaných
bodů:

2

2.5 Interval mezi měřeními na
týchž bodech:

nejmenší 2 hodiny

průměrná (odhadem): 2 hodiny
2.6 Hodnota DOP: největší: 2.82
průměrná (odhadem): 1.64
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2.7 Měření výšky antény: A-svislá vzdálenost, B-šikmá
vzdálenost, C-jinak (zobrazit v
náčrtu):

A

Náčrt (s vyznačením koncových bodů měření výšky):

2.8 Způsob korekce výšky k centru antény (kalkulačka, firemní software, jinak,
nekorigováno):

3. Výpočty geocentrických souřadnic

3.1 Použitý software (název, verze): Trimble Survey Controller,

12.49

3.2 Použité výchozí souřadnice: C

A - souřadnice získány během zpracování (WGS-84):
B - souřadnice navázány na ETRS-89 (zadáním souřadnic alespoň 1 bodu s

platnými geocentrickými souřadnicemi):

C - souřadnice získány spolu s měřením z permanentní stanice (např.
metoda RTK s VRS):

D - přibližné souřadnice ETRS-89 získány zpětnou transformací z S-JTSK
počet zadaných bodů resp. použitých referenčních stanic:

3.3 Výstup z výpočetního softwaru, kde jsou uvedeny
hodnoty DOP a časy začátku a konce měření na bodech:
název souboru:

VelkyBor.txt

4. Transformace do S-JTSK

4.1 Program použitý pro
transformaci (název, verze):

Trimble Survey Controller, 12.49

4.2 Použitý transformační klíč:

B
A - klíč určován během procesu

transformace

B - použit dříve určený klíč - rok určení,
zdroj údajů:

4.3 Schéma rozložení určovaných bodů s vyznačením všech daných bodů použitých
pro transformaci do S-JTSK (připojovací body)
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4.4 Výstup výsledku transformace s uvedením středních chyb výsledných
transformovaných souřadnic v S-JTSK
název souboru: VelkyBor.txt

4.5 Výstup s porovnáním délek vypočtených ze souřadnic a přímo měřených včetně
rozdílů
název souboru:

Poznámky:
