Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Zaměření a vyhotovení stavební dokumentace
Student: Bc. Petr Vozandych
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hánek, Ph.D.
Oponent: Ing. Tomáš Vacek
Pracoviště oponenta: VÚGTK, v. v. i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Pro tvorbu 2D výkresové dokumentace se v dnešní době, kromě klasického geodetického zaměření totální stanicí, začíná stále více uplatňovat i laserové skenování. Jaké výhody, případně nevýhody, podle Vás tato metoda, v rámci sběru a následného zpracování dat a tvorby 2D dokumentace, má?
- Jaké geografické podklady lze při tvorbě stavební dokumentace využít, kdo je poskytuje a kde je lze nalézt?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

3.5.2019

Podpis oponenta